
 

遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿（建设规模：5 万 t/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

贵州绿丰环境工程咨询有限公司 

二〇二一年六月 

 
 



I 
 

总排口 矿井水处理站 

化粪池及生活污水处理站 在线监测系统 

半封闭储矿场 压滤机 

危废暂存间 应急物资库 



II 
 

风井通风机消声器 应急事故池 

回用水池 废石场挡墙及淋溶水收集池 

废石场环场截排水沟 场内淋溶水收集池 

地面硬化 地面硬化及部分废石场绿化 



III 
 

各种公示栏 
 

地面硬化及排水沟 

排污明渠 风井场地 
[...]
2 悬浮物 2730 2600 10 9 达标 70 

3 COD 215 195 47 42 达标 100 

4 Fe 1.39 1.16 0.19 0.15 达标 1.0* 

5 Mn 0.19 0.19 0.08 0.08 达标 2.0 

6 硫化物 0.062 0.048 0.005L 0.005L 达标 1.0 

7 石油类 0.06 0.06 0.06 L 0.06 L 达标 5.0 
注：矿井水排放执行标准为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准，其中 Fe 执行《贵州省环

境污染物排放标准》（DB52/12-1999）一级标准。 

由表 8-4 中可知，处理后的矿井水能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



 

59 
 

表 4 一级标准，其中 Fe 同时满足《贵州省环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）

一级标准要求。 

8.3.2 生活污水监测 

1、监测项目、点位及频次 

贵州鑫利源检测技术有限公司 2021 年 4 月对梅子窝锰矿生活污水进行了监

测，梅子窝锰矿生活污水主要监测项目、频次、点位等见表 8-5。 

表 8-5 生活污水监测内容一览表 

监测位置 监测项目 监测频次 

2021 年 4 月 20-21 日 
生活污水处理
设施进出口 pH、SS、COD、NH3-N、BOD5、动植物油 连续监测 2 天，每

天至少采样 3 次  

 

2、监测结果与分析 

监测结果见表 8-6，详见监测报告（XLY2021147D01）。 

表 8-6 生活污水监测结果一览表 

序号 监测 
因子 

污水处理站进口 污水处理站出口 达标 
情况 

排放标 
准限值 最大值 最小值 最大值 最小值 

1 pH 8.81 8.74 7.94 7.89 达标 6～9 

2 悬浮物 2130 2030 27 20 达标 70 

3 COD 854 842 86 75 达标 100 

4 BOD5 235 215 19.7 17.2 达标 20 

5 氨氮 136 132 14.0 12.8 达标 15 

6 动植 
物油 109.35 106.55 2.67 2.47 达标 10 

注：执行标准为《污水综合排放标准》GB8978-1996 一级标准。 

 

由表 8-6 中可知，处理后的生活污水能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准。 

8.3.3 底泥监测 

1、监测项目、点位及频次 



 

60 
 

贵州鑫利源检测技术有限公司 2021 年 4 月对梅子窝锰矿底泥进行了监测，梅

子窝锰矿总排口主要监测项目、频次、点位等见表 8-7。 

表 8-7 总排口监测内容一览表 

监测位置 监测项目 监测频次 

2021 年 4 月 20-21 日 

W1：建设项目排污口上游 200m 处 

有效态锰、有效态铁、
砷 

连续监测 2 天，每
天至少采样 1 次  

W2：梅子窝小溪与小河汇合口上游 200m 处 

W3：建设项目排污口下游 500m 处 

W4：小河与湘江汇合口下游 500m 处 

W5：建设项目排污口下游 5000m 处 

  

2、监测结果与分析 

监测结果见表 8-8，详见监测报告（XLY2021147D01）。 

表 8-8 总排口监测结果一览表 

 

 

采样 
位置 采样时间 

检  测  项  目 

Fe（mg/kg） Mn（mg/kg） As（mg/kg） 

验收监测（2021 年 4 月 20-21 日最大值值） 

W1  

2021 年 4 月 20-21 日 

32208 1120 3.76 

W2 46115 940 6.87 

W3  39673 1956 5.67 

W4  35696 1617 13.2 

W5  36666 1273 7.96 
土壤环境质量农用地土壤污染风险管控

标准 
（其他、pH＞7.5）筛选值 

/ / 25 

/ / 达标 

环评监测（2019 年 5 月 28 日最大值） 

W1  

2019 年 5 月 28 日 

145 90.3 3.25 

W2 202 78.5 2.78 

W3  245 109 4.12 

W4  136 66.8 2.89 

W5  164 93.6 3.45 
土壤环境质量农用地土壤污染风险管控

标准 
（其他、pH＞7.5）筛选值 

/ / 25 

/ / 达标 



 

61 
 

（1）由表 8-8 中可知，根据监测底泥现状监测数据可知，小河、湘江底泥各

监测指标中各污染物均未超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试

行）》（GB 15618-2018）中农用地土壤污染风险管控值限制。 

（2）与环评阶段结果对比，Fe、Mn 验收阶段监测结果大幅增加，As 监测结

果增加较小，但均未超过《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB 15618-2018）中农用地土壤污染风险管控值限制。 

8.4 供排水平衡 

矿井产生的废水主要是矿井水和生活污水，矿井水正常涌水量为 740m3/d，处

理后的矿井水（89.23m3/d）回用于井下防尘洒水、道路防尘洒水等，回用率达到

12%，其余外排至赵家湾小河。生活污水和工业场地生产废水污水量为 19.38m3/d，

生活污水处理达标后部分回用于道路防尘用水、绿化用水，剩余部分通过宽 0.7m，

高 0.8m，长 850m 明渠外排小河。水平衡详见图 8-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：矿井水涌水量及生活水用水量按矿井实际涌水量及用水量计算。 

图 8-1 梅子窝锰矿供排水平衡（m3/d） 

 

8.5 地表水环境影响调查及防治措施 

1、施工期 

施工期间，利用原矿井水处理站，井壁淋水全部进入矿井水处理站处理后综

合利用，剩余部分达标排放。施工废水收集沉淀后回用于施工；项目生活污水经

化粪池收集处理后用于周边旱地施肥，以及部分进行防尘洒水。总的来讲，项目

施工期间，污废水均得到了合理处理，通过咨询周边居民及当地环境保护主管部

门，项目建设期间，未发生水污染事故，环保部门未收到水污染事件的相关投诉，

小河 

新鲜水 

22.42 

 

食堂用水 

 

洗浴用水 

职工宿舍用水 

机修用水 

 
2.36 

 

6.1 

8.4 
5 

1 

 

 

 

 

生活污水处理站 

0.2 

 

0.35 

 

1.26 

  1 

日常生活用水 
 

 

洗衣房用水 

 

0.23 
4.56 

16.57 

矿井水 矿井水处 

理设施 井下防尘洒水用水 

生产系统防尘用水 

 

650.7 
绿化用水 

消耗 5.25 

消耗 10.67 

740 
89.23 

废石场洒水 

消耗 62 

5.25 

62 

消耗 5.49 

4.33 

5.1 

7.14 

2.01 

0.8 
 

道路防尘用水 

消耗 25.2 

 

隔油池 

 

2.81 
 

2.81 
 

19.38 

5.49 

10.67 

11.31 13.89 



 

63 
 

施工期的施工活动未对环境造成明显影响，因此，施工期的水环境保护措施效果

较好。 

2、运行期 

（1）矿井水 

通过现场调查，矿井目前实际涌水量约 740m3/d，最大涌水量为 1800m3/d，矿

井水正常涌水量为 840m3/d。梅子窝锰矿矿井水处理站设计处理规模为 2040m3/d

（85m3/h），采用“调节+絮凝沉淀+锰砂过滤+底泥浓缩干化+压滤+部分消毒复用”

处理工艺。矿井水处理工艺流程见图 8-2。 

 

图 8-2  矿井水处理站工艺流程图 

 

（2）生活污水 

梅子窝锰矿 2021 年 3 月底完成生活污水处理站扩建，设计处理规模为 36m3/d，

采用具有脱磷脱氮效果的一体化生活污水处理装置（A2O 工艺）处理。生活污水

处理站工艺流程详见图 8-4。 

压滤机压滤后底泥

掺入原矿一起外售 



 

64 
 

 

图 8-4  生活污水处理站工艺流程图 

 

（3）废石场、场内淋溶水 

废石场四周修建有截排水沟，挡土墙下面修建有（2*75m3）淋溶水收集池；

地面四周设置有排水沟，并设置沉淀池 150 m3，经沉淀处理后，回用于场地洒水

和车辆冲洗，不外排。 

（4）在线监控系统 

实际安装有在线监测装置（流量、pH、COD、氨氮、SS、总锰）。 

目前本工程水环境保护措施及落实情况见表 8-9。 

（5）排污明渠 

环评要求回风斜井矿坑水专用排污管线，经处理达标后，由长约 1.76km 的

DN300HDPE 排水管道（已建成）外排至小河。 

实际因东联二号线平庄隧道的建设，挖断矿山的原有排水线路，根据现场踏

勘将排污口上移 1km，采用宽 0.7m，高 0.8m，长 850m 明渠外排小河。 

 

 

 



 

65 
 

表 8-9 水环境保护措施及落实情况 

序号 污染源 环评措施 落实情况 措施有效性 

施工期 

1 生活污水 、项目施工过程中产生的污废水要按地方施工现
场的环境保护要求进行集中管理和处理，避免任
意排放。维护好已建成的矿井水处理站、先行建
设生活污水处理站。生活污水经处理后复用；施
工废水沉淀池收集处理后回用为施工防尘洒水。
施工生活污水及施工废水不外排。 

落实，施工期间，利用原矿井水处理站，
井壁淋水全部进入矿井水处理站处理后
综合利用，剩余部分达标排放。施工废水
收集沉淀后回用于施工；项目生活污水经
化粪池收集处理后用于周边旱地施肥，以
及部分进行防尘洒水。 

采取措施后，对地表水环
境影响较小 2 矿井水 

运行期 

1 矿井水 

采用调节+絮凝沉淀+过滤+底泥浓缩干化+部分
消毒复用的处理工艺。规模 85m3/h（2040 m3/d），
矿井水经处理后复用于井下防尘洒水，其余排
放。 

落实，矿井水处理站改造设计处理规模为
2040m3/d（85m3/h）。采用“调节+絮凝沉
淀+锰砂过滤+底泥浓缩+压滤+部分消毒
复用”处理工艺。经处理后矿井水回用于
井下生产用水等，剩余部分通过宽 0.7m，
高 0.8m，长 850m 明渠外排小河 

处理后的矿井水能满足污
《水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标
准，Fe 满足《贵州省环境

污染物排放标准》
（DB52/12-1999）一级标

准要求。 

2 生活污水 

工业场地生产、生活污废水采用一体化生活污水
处理设施进行处理，规模为 36m3/d（3m3/h），采
用预处理+具有脱氮除磷效果的生活污水处理装
置进行（A2O 工艺）二级生化处理，回用于场地
绿化和道路防尘等，不外排。风井场地设置一处
旱厕收集少量职工产生的入厕废水，定期清掏用
于附近林地施肥 

修建有规模为 36m3/d（3m3/h）的生活污
水处理站，食堂废水、机修废水采用隔油
池预处理，厕所粪便水采用化粪池预处
理，与浴室、洗衣房废水一同进入采用具
有脱氮除磷效果的生活污水处理装置进
行（A2O 工艺）处理。回用于道路防尘及
绿化用水，不外排。 

处理后的生活污水能满足
《污水综合排放标准》
（GB8978-1996）一级标

准。 

3 废石场、场
内淋溶水 

废石堆场四周修建截排水沟，下游设置拦挡坝，
设置淋溶水池（2*75m3），收集沉淀处理后，回

用，不外排。 
储矿场及临时装车场地四周设排水沟，设 150m3

冲刷水池，沉淀后排放回用于场地绿化和道路防
尘等，不外排。 

废石场四周修建有截排水沟，挡土墙下面
修建有（2*75m3）淋溶水收集池，回用于
道路防尘洒水，不外排。 
地面四周设置有排水沟，并设置沉淀池
150 m3，经沉淀处理后，回用于场地洒水
和车辆冲洗，不外排。 

对地表水环境影响较小 

4 在线监控 矿矿井总排口要求设置水质全自动在线监测仪
（流量、pH、COD、NH3-N、SS、Mn） 

安装有在线监测装置（流量、pH、COD、
氨氮、SS、总锰）。 对地表水环境影响较小 



 

66 
 

5 应急事故池 设置有 300m3事故应急池 
制定有环境风险应急预案，设置有 300m3

事故应急池，并到遵义市生态环境局备案
（备案号：5220300-2021-384-L）。 

减少污染环境的风险 

6 排污口 
回风斜井矿坑水专用排污管线，经处理达标后，
由长约 1.76km 的 DN300HDPE 排水管道（已建

成）外排至小河。 

因东联二号线平庄隧道的建设，挖断矿山
的原有排水线路，根据现场踏勘将排污口
上移 1km，采用宽 0.7m，高 0.8m，长 850m

明渠外排小河。 

优化设计 



 

67 
 

8.6 调查结论及建议 

1、结论 

（1）项目所在地地表水水环境质量较好，所有断面监测指标均能达到《地表

水环境质量标准》（GB3838－2002）Ⅲ类标准限值。与环评地表水监测结果对比，

环评阶段主要超标指标 BOD5。验收阶段水质好于环评阶段。 

（ 2）根据监测结果，处理后的矿井水能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准，其中 Fe 同时满足《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）一级标准要求。生活污水经处理后各污染物的浓度均满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。 

（3）根据监测底泥现状监测数据可知，小河、湘江底泥各监测指标中各污染

物均未超过《土壤环境质量  农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB 

15618-2018）中农用地土壤污染风险管控值限制。与环评阶段结果对比，Fe、Mn

验收阶段监测结果大幅增加，As 监测结果增加较小，但均未超过《土壤环境质量 农